
Deliberazione  N. 2
Anno  2022

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - NOMINA COMPONENTI.

(Estratto del verbale di seduta del  14/03/2022)

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno quattordici (14) del mese di Marzo alle ore 11.00 nella
Sede  della  Provincia  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale  in  seduta  Straordinaria  di  Seconda
convocazione, previo invito diramato nei termini ed a norma di legge.
(Omissis)

Su invito del Presidente, il Segretario procede al I appello nominale con il seguente esito:
Numero NOMINATIVO Presente

1 CALISSE Mariano (Presidente) SI
2 ADONE Simone SI
3 ANGELUCCI Alessio NO
4 BOCCINI Silvia SI
5 CHIARINELLI Claudia SI
6 DI LORETO Ilario SI
7 GILARDI Franco NO
8 NOBILI Fabio SI
9 RAMACOGI Maurizio SI
10 SIMONETTI Chiara SI
11 TRAMBUSTI Paola NO

Accertato che su undici componenti  del Consiglio ne sono presenti  8 il    Presidente CALISSE
Mariano dichiara valida la seduta. Assiste alla seduta il Vice Segretario BARBERI Fabio.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle
unioni e fusione di comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014 n.144;

Evidenziato che le norme introdotte dalla citata Legge 56/2014 di riforma degli enti locali hanno
profondamente innovato la materia concernente il funzionamento e l'organizzazione della Provincia,
definita “Ente di Area Vasta”,  prevedendo tra l'altro, un nuovo sistema di elezione degli organi
provinciali stessi, attraverso l'abolizione della Giunta provinciale e la previsione dell'Assemblea dei
Sindaci, fissando altresì, al comma 55 dell'art.1 delle medesima legge n.56/2014, una elencazione
delle  competenze  dei  nuovi  organi  provinciali,  le  cui  funzioni,  ai  sensi  del  medesimo comma,
devono trovare una definizione nel nuovo Statuto provinciale, contente le modifiche conseguenti
all'entrata in vigore della legge medesima    

Premesso che in data 18 dicembre 2021, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 79, lett.
a) della Legge 56/2014, si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio della Provincia di
Rieti;

Visto l’atto di proclamazione alla carica di Consiglieri della Provincia di Rieti in data 19/12/2021 a
seguito delle elezioni di secondo livello espletate ai sensi della Legge n. 56/2014;

Visto  il comma  6 dell'art.38 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che quanto previsto dallo Statuto, il
Consiglio può avvalersi di Commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale;

Visto  l'art.24  commi  4  e  5  dello  Statuto  della  Provincia  di  Rieti  approvato  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 7.05.2015, come modificato con delibera dell'Assemblea dei
Sindaci  n.1 del 06.05.2016 pubblicato albo on-line dal 17.05.2016 al 15.06.2016 e successivamente
pubblicato al B.U.R.L. n.58 del 21.07.2016;

Visto l'art.36 comma 6 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio provinciale approvato con
deliberazione  del  C.P.  n.7  del  23.05.2019  che  recita....omissis...  “Sono  istituite  4  (quattro)
Commissioni Permanenti con voto ponderato, e composte da un consigliere per gruppo”....;

Dato  atto altresì che  con  delibera  di  C.P.  n.7  del  23.05.2019, al  fine  di  consentire  una  reale
partecipazione  dei  consiglieri  all'azione  di  governo  dell'Ente,  sono  state  costituite   quattro
Commissioni articolate per aree omogenee come di seguito denominate:

1°  Commissione :  Lavori  Pubblici  -  Edilizia  Scolastica  –  Politiche  Scolastiche  –
Patrimonio – Sport e Impianti Sportivi – Cultura – Pari Opportunità;

2°  Commissione :  Ambiente  –  Viabilità  –  Trasporti  –  Servizi  Sociali  –  Politiche
Giovanili – Attività Produttive;

3° Commissione :  Bilancio – Personale – Contenzioso – Affari Generali – Assistenza
Enti Locali – Urbanistica – Protezione Civile – Statuto e Regolamenti;

4° Commissione: Controllo e Garanzia;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD



Dato  atto  che  il  funzionamento  delle  suddette  commissioni  consiliari  sarà  normato  con  atto
successivo con apposito regolamento;

Viste le  designazioni  trasmesse  dai  Gruppi  consiliari  concernenti  la  composizione  delle
Commissioni;

Visti  i pareri espressi sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000, ai
fini della regolarità tecnica e contabile del Dirigente III – II Settore, Dott. Fabio Barberi;

Dato atto che il contenuto degli interventi  e delle dichiarazioni del Presidente e dei Consiglieri
della seduta odierna è registrato su supporto magnetico, nonché trascritto,come da allegato 1) alla
presente deliberazione;

Tanto premesso e considerato, stante la competenza dell’organo consiliare a mente dell’art. 42 del
Decreto legislativo n. 267/00;

DELIBERA

1) Di nominare i componenti delle le Commissioni Consiliari permanenti come di seguito
indicato con a fianco indicati i relativi componenti:

-  1°  Commissione :  Lavori  Pubblici  -  Edilizia  Scolastica  –  Politiche  Scolastiche  –
Patrimonio – Sport e Impianti Sportivi – Cultura – Pari Opportunità;

Componenti:

- LEGA SALVINI PREMIER: Simonetti Chiara

- FORZA ITALIA : Nobili Fabio

- FRATELLI D'ITALIA: Di Loreto Ilario

- RIETI PROVINCIA: Angelucci Alessio

-  PROVINCIA  PROGETTO  COMUNE  –  CASA  DEI  MODERATI,LIBERALI  E
RIFORMISTI: Gilardi Franco

-  2°  Commissione :  Ambiente  –  Viabilità  –  Trasporti  –  Servizi  Sociali  –  Politiche
Giovanili – Attività Produttive

Componenti:

- LEGA SALVINI PREMIER: Simonetti Chiara

- FORZA ITALIA : Trambusti Paola

- FRATELLI D'ITALIA: Di Loreto Ilario

- RIETI PROVINCIA: Boccini Silvia

-  PROVINCIA  PROGETTO  COMUNE  –  CASA  DEI  MODERATI,LIBERALI  E
RIFORMISTI: Gilardi Franco

- 3° Commissione :  Bilancio – Personale – Contenzioso – Affari Generali – Assistenza
Enti Locali – Urbanistica – Protezione Civile – Statuto e Regolamenti

Componenti: 

- LEGA SALVINI PREMIER: Simonetti Chiara

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD



- FORZA ITALIA : Trambusti Paola

- FRATELLI D'ITALIA: Di Loreto Ilario

- RIETI PROVINCIA: Adone Simone

-  PROVINCIA  PROGETTO  COMUNE  –  CASA  DEI  MODERATI,LIBERALI  E
RIFORMISTI: Gilardi Franco

- 4° Commissione: Controllo e Garanzia

Componenti:

- LEGA SALVINI PREMIER: Simonetti Chiara

- FORZA ITALIA : Nobili Fabio

- FRATELLI D'ITALIA: Di Loreto Ilario

- RIETI PROVINCIA: Angelucci Alessio

-  PROVINCIA  PROGETTO  COMUNE  –  CASA  DEI  MODERATI,LIBERALI  E
RIFORMISTI: Gilardi Franco

2)     Di dare atto che la costituzione delle suddette Commissioni Consiliari, e esclusivamente
politica e non reca alcun aggravio di spesa  ed onere alcuno a carico dell'Ente.

Per quanto sopra riportato;

Entra il Consigliere Gilardi Franco ( Ore 11.27)

Il  Presidente  invita  il  Consiglio  alla  votazione  palese,  per  appello  nominale  da  parte  del  Vice
Segretario, della proposta di deliberazione sopra riportata e proclama il seguente esito:

Assenti:n.2 (Angelucci Alessio, Trambusti Paola)

Favorevoli: n.9 (Calisse Mariano, Adone Simone, Boccini Silvia, Chiarinelli Claudia, Di Loreto
Ilario, Gilardi Franco,Nobili Fabio, Ramacogi Maurizio, Simonetti Chiara)

Contrari:  nessuno

Astenuti: nessuno

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Approva all'unanimità la presa d'atto della composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti
della Provincia di Rieti

Successivamente

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Vista l'urgenza di provvedere a quanto innanzi detto, con votazione palese con esito come di seguito
riportato:

Assenti:n.2 (Angelucci Alessio, Trambusti Paola)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD



Favorevoli: n.9 (Calisse Mariano, Adone Simone, Boccini Silvia, Chiarinelli Claudia, Di Loreto
Ilario, Gilardi Franco,Nobili Fabio, Ramacogi Maurizio, Simonetti Chiara)

Contrari:  nessuno

Astenuti: nessuno

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U.
approvato con D.lgs.267/2000. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD



Provincia di Rieti

Pareri

2

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - NOMINA COMPONENTI.

2022

Assistenza organi istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/03/2022

Ufficio Proponente (Assistenza organi istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Fabio Barberi - Firma digitale D.Lgs 82/2005

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/03/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Fabio Barberi - Firma digitale D.Lgs 82/2005

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



OGGETTO COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI - NOMINA COMPONENTI.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario

CALISSE Mariano BARBERI Fabio

Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art.71 del CAD

Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) da:

BARBERI FABIO in data 18/03/2022
CALISSE MARIANO in data 18/03/2022



PROVINCIA DI RIETI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

    Il Messo Provinciale, certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo

Pretorio on line di questa Provincia il giorno 18/03/2022 e rimarrà in pubblicazione per 15 giorni

consecutivi.

Rieti 18/03/2022

IL MESSO PROVINCIALE

       VAGNI Emiliano

            

     

________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) da:

VAGNI EMILIANO in data 18/03/2022


